par les députez des estas, etc., ayons accepté la tutelle, mainbournye et gouvernement de noz très chiers et très aymés enfans, Charles, archiduc d'Autriche, prince d'Espagne, etc., et de ses frères et sœurs, en tant que à chascun d'eulx en son endroit peult et pourroit cy-après compéter et appartenir ; et pour fere et accomplir les serrementz à icelle manbournye, tutelle et gouvernement appartenantz et accoustumez en telz cas et selon la coustume de nos dits pays et seigneuries de par delà, eussions faitz congréguer les estas des dits pays en nostre ville de Lovain, auxquelz havions espoir nous trouver personnellement, combien que, pour les très grantz et très nécessaires affaires à nous survenuz, lesquelz havons faitz déclarer et expouser à ceulx desdits estaz et autres, ne nous ait esté possible nous trouver à ladite journée personnellement, ainsi que le desirions, ains pour non laisser les dictz pays et subjectz d'iceulx despourveus et deconfortez, ayons auxdicts estas envoyez hault et puissant prince, nostre très chier et très aymé cousin, Guillaume, duc de Jullier et de Montz, et messire Sigismond Plouch, docteur en tous drois, doyen d'Envers, nostre conseiller, aveque povoir et procuration de jurer en nostre personne et sur nostre ame et conscience, aynsi que semblables mainbours et tuteurs ont accoustumé de jurer. Et semblablement ayons envoyé et commis haulte et puissante princesse, nostre très chière et très amée fille, Marguerite d'Autriche et de Bourgogne, duchesse de Savoye, aveque pleins povoirs et mandementz espécialz tant de recevoir pour et au nom de nous des dits estas et de toutz nos dits pays et seigneuries de par delà, en général et particulier, et en telz lieux ou lieu que mestier et besoing seroit, les seremantz des subjectz des dits pays, tielz que à nous, comme tuteur, mainbour et gouverneur desdits noz enfans, pays et seigneuries, compétent et appartiennent, doibvent et sont accoustumez de faire ; quant aussy pour après les ditz seremantz recespus en nostredit nom, durant nostre absence, havoir le régime, gouvernement et administration de noz dis enfans et pays de par delà. Et il soit que haions esté adverty cornant les dis de nos estas congréguez audit Lovain de un commun accord, considérant nos excuses et ernpeschemantz estre raisonnables, haient accordé de recevoir nostredit serremant par nos dits procureurs ; et semblablement chascun d'eulx en leur endroit, fère leur seremant, pour et au nom de nous ès lieux accoustumez sellon la forme de leurs franchises et libertez, ès mains de nostre dite très chière et très amée fille, comme représentant nostre personne, la priant se vouloir personnellement transpourter es dits lieux accoustumez pour recevoir au nom de nous les dits seremantz des subjets, et pour fère jurer par nos dits députez et procureurs es dits lieux comme il appartient ; ce quelle ha accordé fère, haiant nostre dite fille agréable pour et en nostre absence et en nostre nom régir, gouverner et administrer nos dits enfans, ensemble les dits pays, terres et seigneuries commant icelle à cui après nous est la plus proche et de droit mieulx il lui appartient et compète, sçavoir faisons que nous, toutes ces choses considérées, et nous confiant pleinement et entièrement d'icelle nostre dite fille touchant sa prudence et expérience, et désirant toutes les choses des dits pays, en nostre absence et au nom de nous, estre par elle conduictes, la commettons, ordonnons et de nouveau établissons nostre lieutenant générale et gouverneresse et admistrresse des personnes, corps et biens, terres, seigneuries et pays de nos dits enfans, autant que à chascun d'eulx touchent et compétent, avecq plein et entier povoyr et auctorité de faire, conclure, pourveoir et accomplir en toutes choses occurantes es dits pays durant nostre dite absence, pour et à nostre nom, tout aynsi que pourrions fère nous-mesmes si nous y fussions en personne, tant en faitz de justice, de grâce et de finances, offices, bénéfiques, confirmations et franchises que autres quelconque, la mettant touttellement, durant nostre dite absence, en nostre lieu, et lui donant tout tel povoir que nous-mesmes havons, revotant toutz autres lieutenantz par nous es dits pays, et déclarant que elle seule puisse nostre dit povoir exercer. Et promettons en bonne foy d'havoir et tenir pour ferme, estable et agréable à tout jour mays tout ce que par nostre dite fille au nom de nous, ès choses dessus dites, sera faitz, et le confermer, ratifier et approuver, toutes et quantes fois qu'en serons requis sans jamais aller ou faire ne souffrir estre allé du faitz au contraire et en temoing, etc. *Correspondance de Maximilien et de Marguerite*, tome II, page 431.